[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 171/2008

[image: image1.png]

Regulamenta os requisitos e a aplicação do exame de comprovação de extraordinário aproveitamento nos estudos no Ensino Superior, previsto no § 2º do Art. 47 da Lei 9394/96.
O Conselho Estadual de Educação do Piauí - CEE/PI, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no parágrafo § 2º do Art. 47 da LDB Nº. 9.394/1996 de22. 12.96,

Considerando o Parecer CNE/CES Nº. 116/2007 de 10.05.2007,

Considerando o Parecer CEE/PI Nº. 249/2008 de 15.12.2008 aprovado na Sessão Plenária do dia 15.12.2008,

Considerando os Ofícios: da Direção/ISEAF Nº. 257/2008 de 24 de novembro de 2008 e da Reitoria da GR/UESPI Nº. 0797/2008 de 25 de novembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Os estudantes regularmente matriculados em cursos superiores de graduação, que apresentarem extraordinário aproveitamento nos estudos, comprovado através de avaliações específicas, poderão ter abreviada a duração de seus cursos, obedecido o disposto na presente resolução.
Parágrafo único - Somente ao aluno que no histórico escolar do seu curso de graduação não tenha reprovação consignada e que tenha coeficiente de aproveitamento igual ou superior a nove poderá ser concedido o recurso de abreviação da duração de curso.

Art. 2º - O processo avaliativo de apuração de extraordinário aproveitamento nos estudos será efetuado consoante regulação interna por parte de cada instituição pertencente ao Sistema.
Parágrafo único - O processo avaliativo referido no caput é definido pela modalidade de prova escrita e/ou de prova escrita e prova prática, considerada a natureza da área de conhecimento a ser avaliada, com a obrigatória homologação final da instância colegiada máxima da instituição, em matéria de ensino.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Piauí, incorporando como orientações e diretrizes as recomendações do Parecer CEE/PI nº. 249/2008.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 15 de dezembro de 2008.

Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

Presidente em exercício do CEE/PI
HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 171/08, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de _____________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3216-3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]